GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Assessoria de Órgãos Colegiados - CERH/MG

Memorando.SEMAD/ASSOC - SE.CERH.nº 1/2025

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2025.

Para: Jeane Dantas de Carvalho

          Presidente da Câmara Técnica Especializada de Regulação (CTER)

  Assunto: Solicitação aprovada na 16ª RE da CTEP do CERH-MG
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 1370.01.0035221/2024-
88].

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos a ata aprovada da 16ª Reunião
Extraordinária da Câmara Técnica Especializada de Planejamento - CTEP (105842043), realizada no dia 14
de novembro de 2024, que registra a aprovação dos conselheiros presente da referida Câmara, acerca da
solicitação à Presidente da Câmara Técnica Especializada de Regulação (CTER) para que seja elaborada
uma norma que vincule os instrumentos de gestão, outorga e cobrança, quanto a inadimplência junto à
cobrança pelo uso da água acarretar suspensão e revogação do direito do uso da água.

Na certeza de vossa compreensão e atendimento ao pleito, colocamo-nos à disposição
para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Thiago Figueiredo Santana
Presidente da Câmara Técnica Especializada de Planejamento - CTEP

Documento assinado eletronicamente por Thiago Figueiredo Santana, Diretor (a), em 21/01/2025,
às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 105842805
e o código CRC 50CDA1EE.

Referência: Processo nº 1370.01.0035221/2024-88 SEI nº 105842805

20/02/2025, 12:25 SEI/GOVMG - 105842805 - Memorando

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=893427253&infra… 1/1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0